
 

_____________________________________________________________________________________________  

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poștal 800.008 

ROMÂNIA 
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

  

 

  

INSTITUȚIA PREFECTULUI  
JUDEȚUL GALAȚI 

 

 

 

Nesecret 

Exemplarul 2 

din 2 

 

 

 
ORDINUL NR. 193  

din 05.04.2024 

privind  stabilirea numărului membrilor consiliilor locale din unitățile administrativ-

teritoriale (municipii, orașe, comune) ale județului Galați pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale din 9 iunie 2024 
 
 

 Prefectul județului Galați, domnul Sorin-Claudiu GAVRIL, numit prin Hotărârea 

Guvernului României nr. 85/31.01.2023, 
Având în vedere prevederile art. 45 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, 

precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali,  cu  

modificările și completările ulterioare;  

 În conformitate cu prevederile art. 112 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare Situația statistică a populației după domiciliu pe localități, medii de 

rezidență și sexe, la 1 ianuarie 2024 - la nivelul județului Galați, comunicată de Institutul Național 

de Statistică – Direcția Județeană de Statistică Galați, prin adresa nr.1098/05.04.2024, înregistrată 

la Instituția Prefectului – județului Galați sub nr.3338/05.04.2024; 

 Văzând referatul nr. 3340/05.04.2024  întocmit de către secretarul general din cadrul 

Instituției Prefectului - județul Galați; 

 În temeiul art. 275 alin. (l) și (5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind  

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  

Emite prezentul  

O R D I N : 
 

  Art. 1 - Se stabilește, în funcție de populația fiecărei unități administrativ-teritoriale din 

județul Galați, raportată la 01.01.2024 de Institutul Național de Statistică, numărul membrilor 

consiliilor locale (municipale, orășenești, comunale) pentru alegerile autorităților administrației 

publice locale din 9 iunie 2024, potrivit anexei, parte integrantă a prezentului ordin. 

 Art.2 - Prin grija Secretarului General și a Serviciului  Juridic din cadrul Instituției 

Prefectului  Județul Galați,  prezentul ordin  va fi comunicat   persoanelor  interesate și se va aduce 

la cunoștință publică prin afișare pe pagina de internet a instituției, https://gl.prefectura.mai.gov.ro. 

 

PREFECT, 

GAVRIL Claudiu-Sorin 

  Contrasemnează,  

Secretar general 

BUTUNOIU Nicoleta 

Avizat juridic,  

Șef serviciu 

MARIN Lenuța 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


 

_____________________________________________________________________________________________  

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poștal 800.008 

 

ANEXA  

la Ordinul Prefectului nr.193/05.04.2024  

 

 

 

Nr. 

Crt. 

Unitatea administrativ – 

teritorială 
Populație la 01.01.2024 

Numărul 

consilierilor locali 

1. Municipiul Galați 300550 27 

2. Municipiul Tecuci 48258 19 

3. Orașul Berești  2921 11 

4. Orașul Tg. Bujor 9968 15 

5. Comuna Barcea 6412 15 

6. Comuna Bălăbănești 1865 11 

7. Comuna Bălășești  2097 11 

8. Comuna Băleni  2134 11 

9. Comuna Băneasa 1916 11 

10. Comuna Berești Meria 3222 13 

11. Comuna Braniștea  4450 13 

12. Comuna Brăhășești  10189 17 

13. Comuna Buciumeni  2219 11 

14. Comuna Cavadinești  2685 11  

15. Comuna Cerțești  2214 11 

16. Comuna Corni  1979 11 

17. Comuna Corod  7224 15 

18. Comuna Cosmești  6363 15 

19. Comuna Costache Negri 2679 11 

20. Comuna Cuca 1943 11 

21. Comuna Cudalbi  7117 15 

22. Comuna Cuza Vodă  2592 11 

23. Comuna Drăgănești  6639 15 

24. Comuna Drăgușeni  5405 15 

25. Comuna Fârțănești  4828 13 

26. Comuna Foltești  3009 13 

27. Comuna Frumușița  5198 15 

28. Comuna Fundeni  3576 13 

29. Comuna Ghidigeni  7022 15 

30. Comuna Gohor  3179 13 

31. Comuna Grivița  3635 13 

32. Comuna Independența  4413 13 

33. Comuna Ivești  9907 15 

34. Comuna Jorăști  1693 11 

35. Comuna Liești  10752 17 

36. Comuna Matca 12038 17 

37. Comuna Măstăcani  4349 13  

38. Comuna Movileni  3245 13 

39. Comuna Munteni  7580 15 

40. Comuna Nămoloasa 1932 11 

41. Comuna Negrilești  2561 11 

42. Comuna Nicorești  3997 13 

43. Comuna Oancea  2540 11  

44. Comuna Pechea  11020 17 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


 

_____________________________________________________________________________________________  

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poștal 800.008 

45. Comuna Piscu  4575 13 

46. Comuna Poiana 1639 11 

47. Comuna Priponești  1996 11 

48. Comuna Rădești  1403 9  

49. Comuna Rediu  1891 11 

50. Comuna Schela  3876 13 

51. Comuna Scânteiești  2387 11 

52. Comuna Slobozia Conachi  3999 13 

53. Comuna Smârdan  5972 15 

54. Comuna Smulți  1345 9 

55. Comuna Suceveni  1497 9 

56. Comuna Suhurlui  1349 9 

57. Comuna Șendreni  5783 15  

58. Comuna T.Vladimirescu  4925 13 

59. Comuna Tulucești  7531 15 

60. Comuna Tepu 2257 11 

61. Comuna Umbrărești  6895 15 

62. Comuna Valea Mărului 3529 13 

63. Comuna Vânători  7312 15 

64. Comuna Vârlezi  1867 11 

65 Comuna Vlădești  2364 11 

 

 
 

 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro

